
 

Página 1 de 6 

 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 078-2024-SUNARP/OA 
 

  Lima, 28 de agosto de 2024 
 

VISTO: 
 
El Informe N° 569–2024–SUNARP/OA/UAP de fecha 28 de agosto de 2024, 

emitido por la Unidad de Abastecimiento y Patrimonio de la Oficina de Administración; el 
Informe Técnico N° 136–2024–SUNARP/OA/UAP, de fecha 28 de agosto de 2024, 
elaborado por el Responsable de Control Patrimonial de la SUNARP – Sede Central, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 055-2024-SUNARP/OA y la Resolución 

Jefatural N° 068-2024-SUNARP/OA, se aprueba la baja de un total de ciento siete (107) 
bienes por causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos - RAEE, por un valor 
neto de S/ 25,988.46 (veinte y cinco mil novecientos ochenta y ocho con 46/100 soles).  

 
Que, el marco normativo de los bienes muebles del Estado se encuentra regulado 

por el Decreto Legislativo N° 1439 del Sistema Nacional de Abastecimiento, su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 217-2019-EF y la Directiva N° 001-2020-EF/54.01 
denominada “Procedimientos para la Gestión de Bienes Muebles calificados como 
Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos - RAEE”, aprobada mediante Resolución 
Directoral N° 008-2020-EF/54.01 y modificado por la Resolución Directoral N° 008-2021-
EF/54.01 y la Directiva N° 0006-2021-EF/54.0101 Directiva para la Gestión de Bienes 
Muebles Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento; 

 
Que, conforme a lo señalado en el numeral 7.2.10 del artículo 7 (Disposiciones 

Específicas) de la Directiva N° 001-2020-EF-54.01, “Procedimientos para la Gestión de 
Bienes Muebles calificados como Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos - RAEE” 
y su Anexo, corresponde a la Oficina de Control Patrimonial de la Entidad, o la que haga 
sus veces, de la Unidad de Abastecimiento y Patrimonio elaborar el Informe Técnico, 
recomendando la donación de los bienes, para elevarlo a la Oficina de Administración para 
su consideración y corresponde a la Oficina de Administración de la Entidad emitir la 
resolución administrativa que aprueba la donación de los bienes; 

 
Que, en dicho contexto, a través del Informe Técnico N° 136-2024-

SUNARP/OA/UAP, de fecha 28 de agosto de 2024, el Responsable de Control Patrimonial 
de la SUNARP – Sede Central, que evalúa y califica como procedente las solicitudes del 
Sistema de Manejo RAEE, ECO SISTEMA RAEE SAC., al haber presentado las solicitudes 
de donación y cumplir con los requisitos previstos en la normativa aplicable; por lo cual, se 
propone la donación de ciento siete (107) bienes muebles dados de baja por la causal de 
Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, detallados en los ANEXO I y 

ANEXO II, “Relación de Bienes Calificados como RAEE” (Acto de Disposición), conforme 
a lo regulado en la Directiva N° 001-2020-EF-54.01 antes referida; 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 3548872884



 

Página 2 de 6 

 

Que, cabe agregar que mediante Decreto Supremo N° 009-2019-MINAM, se 
aprueba el Régimen Especial de Gestión y Manejo de Residuos de Aparatos Eléctricos y 
Electrónicos, que regula el Sistema de Manejo RAEE, siendo que el numeral 12.1 del 
artículo 12 establece: “Los sistemas de manejo de RAEE se conforman para asegurar el 
manejo ambientalmente adecuado de los mismos, bajo el marco de la responsabilidad 
extendida del productor y la responsabilidad compartida. El sistema de manejo de RAEE 
puede ser individual o colectivo; 

 
Que, siendo así, de acuerdo a lo señalado en el numeral 49.1 del artículo 49 

Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 “Directiva para la Gestión de Bienes Muebles 
Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento” y habiéndose seguido 
el procedimiento previsto en la Directiva N° 001-2020-EF-54.01, resulta procedente 
aprobar la donación de ciento siete (107) bienes, detallados en el Informe Técnico N° 136-
2024-SUNARP/OA/UAP, que forma parte de la presente Resolución, por un valor neto de 
S/ 25,988.46 (veinte y cinco mil novecientos ochenta y ocho con 46/100 soles), de los 107 
bienes patrimoniales, de los cuales 60 son de la cuenta de orden 9105, por lo que no son 
depreciables, por tanto, su valor de adquisición y su valor neto es S/ 25,482.96 soles, ya 
que son Bienes No Depreciables; 7 corresponden a los activos cuyo valor neto es de S/. 
505.50 soles y los otros 40 son componentes peligrosos siendo su valor neto S/ 0.00 soles; 

 
Que, el literal d) del artículo 38 del Texto Integrado del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Sunarp, aprobado por Resolución Nº 035-2022-
SUNARP/SN, establece que son funciones de la Oficina de Administración, entre otras, 
supervisar la administración de los bienes muebles e inmuebles, así como controlar y 
mantener actualizado el inventario institucional de bienes en la Sede Central de la Sunarp 
y el literal o) señala como función la de emitir las resoluciones en el marco de su 
competencia; 

 
De conformidad  con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1439, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 217-2019-EF; el Decreto Supremo N° 009-2019-MINAM, que aprueba el 
Régimen Especial de Gestión y Manejo de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónico; 
la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, Directiva para la Gestión de Bienes Muebles 
Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento; la Directiva N° 001-
2020-EF-54.01, que regula los “Procedimientos para la Gestión de Bienes Muebles 
calificados como Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos - RAEE”; y en uso de las 
atribuciones conferidas por el artículo 38 del Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Sunarp, aprobado por Resolución Nº 035-2022-
SUNARP/SN;  

 
Con el visto del Jefe de la Unidad de Abastecimiento y Patrimonio; 
 
SE RESUELVE: 
  

Artículo 1.- APROBAR la Donación RAEE de ciento siete (107) bienes de 
propiedad de la SUNARP – Sede Central, dados de baja por causal de Residuos de 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 3548872884



 

Página 3 de 6 

 

Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, a favor del Sistema de Manejo RAEE, ECO 
SISTEMA RAEE SAC, siendo el valor neto de S/ 25,988.46 (veinte y cinco mil novecientos 
ochenta y ocho con 46/100 soles), según el ANEXO I y ANEXO II “Relación de Bienes 
Calificados como RAEE” (Acto de Disposición), que forma parte de la presente Resolución. 
 

Artículo 2.- NOTIFICAR la presente Resolución al Sistema de Manejo RAEE, 
ECO SISTEMA RAEE SAC, a la Unidad de Contabilidad y a la Unidad de Abastecimiento 
y Patrimonio de la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos –Sede Central. 

 
Artículo 3.- DISPONER que la Unidad de Abastecimiento y Patrimonio de la 

Oficina de Administración, adopte las acciones que resulten necesarias para la 
formalización de la entrega física de los bienes materia de donación con el Sistema de 
Manejo RAEE, ECO SISTEMA RAEE SAC. 

 
Artículo 4.- DISPONER que la Unidad de Contabilidad registre la respectiva 

exclusión contable de los bienes que se detallan en el ANEXO I y ANEXO II, de la presente 
Resolución.   

 
Artículo 5.- DISPONER que la Unidad de Abastecimiento y Patrimonio de la 

Oficina de Administración, dentro de los diez (10) días hábiles contados a partir de la fecha 
en que se suscribe el acta de entrega y recepción de los bienes RAEE, registre el número 
de la resolución que aprueba la donación de los bienes calificados como RAEE en el 
módulo bienes muebles del Sistema de Información Nacional de Bienes Estatales – 
SINABIP, según lo dispuesto por el numeral 7.5 literal a) de la Directiva Nº 001-2020-
EF/54.01. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese en el portal institucional. 

 
 

 
 
 

Firmado digitalmente por 
LUIS ANTONIO ALEMAN NAKAMINE  

Jefe de la Oficina de Administración 
Sede Central – SUNARP 

 
 
 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 3548872884



 

Página 4 de 6 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 3548872884



 

Página 5 de 6 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 3548872884



 

Página 6 de 6 

 

 
Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 3548872884


		2024-08-28T22:06:41+0000
	MALPARTIDA LANDA Miriam Marina FAU 20267073580 soft


		2024-08-28T22:14:53+0000
	ALEMAN NAKAMINE Luis Antonio FAU 20267073580 soft




